

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor
publice locale (de interes raional) pentru anul
2019 din raionul Falesti**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea 1.1 Plombarea,profilarea				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			242,0533 33,6158
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,50	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 340,00	154,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 650,00	5,79
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	614,64	36,88
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	141,22	7,06
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	21,80	1,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,48
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			206,0080 16,6637
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,50	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 340,00	154,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 650,00	5,79
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	614,64	18,44
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	141,22	7,06
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	21,80	0,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,48
3	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,3987 2,8830
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	368,38	0,52
4	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3			584,7147 57,6600
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	57,66	13,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7600	57,66	43,82
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	271,88	345,29
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	285,88	29,16
	14212022060001	Savura	m3	0,2570	180,88	46,49
	1212121212121	Apa	m3	0,2500	20,50	5,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	368,38	15,47
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	302,78	78,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	296,28	7,41
5	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(b=6m)	m2			0,2769 0,0375
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	368,38	0,24
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			213,6604 0,0000
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	368,38	213,66
		2. 1.2. Rigole				

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			449,1362 99,1752
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	368,38	349,96
8	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 083,3944 2 191,0800
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	164,06	498,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	368,38	117,88
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	191,13	15,29
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	326,04	3 260,40
		3. 1.3. Podete 5 buc,d=08-1.0 L=10m				
9	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			720,2233 0,0000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	164,06	720,22
10	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			94,5624 94,5624
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	57,66	77,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,72
11	PI06A	Demontarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc			288,1333 72,0750
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	57,66	72,08
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	10,50	3,15
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	349,03	212,91
12	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			324,6258 324,6258
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	57,66	324,63
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			410,6075 57,0834
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	271,88	312,66
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	141,22	29,66
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	21,80	9,16
14	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			1 273,1696 179,8992
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 082,56	1 091,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,05
15	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			61,1868 53,6238
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	57,66	53,62
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	2 950,00	1,77
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	2 950,00	1,77
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	52,00	3,12
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	10,50	0,14
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	10,50	0,77
16	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 270,9005 123,9689
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	57,66	69,19
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 082,56	1 091,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,05
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4	h-ut	0,3800	141,22	53,66

1	2	3	4	5	6	7
		CP)				
17	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg			15,2419 5,1894
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	57,66	5,19
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	9,85	9,85
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	13,50	0,20
18	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			69,8700 54,7770
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,66	54,78
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	2 950,00	5,31
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	2 950,00	1,18
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	2 950,00	3,83
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	52,00	3,12
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	17,00	1,21
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	10,50	0,44
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,8746 17,8746
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
20	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			44,7184 42,6684
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,05
		4. 1.4. Curatirea				
21	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			46,0818 10,3788
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,70
22	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa	100m2			16,2440 11,5320
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocosoitare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	23,56	4,71
23	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			95,0973 93,9857
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	57,66	62,85
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	11,58	1,11
24	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			238,5135 236,4060
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	57,66	42,67
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	57,66	136,65
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	57,66	57,08
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	11,58	2,11
25	TsG08C	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc			524,9895 520,6700
	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,8000	57,66	103,79
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,9800	57,66	287,15
	7422090100200	Corhonitor	h-om	2,2500	57,66	129,74
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,3730	11,58	4,32
26	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara	100m2			591,5916 591,5916

1	2	3	4	5	6	7
		scoaterea radacini				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
27	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			107,2476
						107,2476
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	57,66	107,25
28	Tr11AG01G3	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 3	t			40,3620
						40,3620
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	57,66	40,36
29	Ts150B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			66,3834
						0,0000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	257,30	66,38
		5. 1.5 Pavilioane 2buc 82.4m2/buc				
30	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			27,0118
						13,2618
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	27,50	13,75
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,9743
						1,7298
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,35	3,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,84	0,04
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			83,5830
						70,3452
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,45	10,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,50	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	23,80	1,88
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	57,66	0,92
33	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			49,7507
						39,7854
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	57,66	39,79
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,57	7,43
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,45	0,09
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	0,84	0,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,50	0,04
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	198,93	1,99
		6. 1.6.Indicatoare si marcaj				
34	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2			85,3075
						34,5960
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	57,66	27,68
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	43,33	32,13
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	27,50	9,91
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	15,00	1,76
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	143,81	6,90
35	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc			479,6947
						84,1836
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	57,66	17,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	279,50	285,09
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 082,56	110,42
36	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			928,3879
						31,1364
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	57,66	14,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	861,67	887,52

1	2	3	4	5	6	7
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,69
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,38	0,78
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	28,80	0,59
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,95	3,91
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,57
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	28,80	1,19
		7. II Intretinerea de iarna				
37	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			674,2867 0,0000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	164,06	674,29
38	111	Transportarea materialului antiderapant cu KaMaZ KM 800 L=30 km	t			50,4400 0,0000
	1111	Transportarea materialului antiderapant cu KaMaZ KM 800 L=30 km	t	1,0000	50,44	50,44
39	TRIIAA08C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			14,4150 14,4150
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	57,66	14,41
40	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			154,2572 33,0392
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	57,66	33,04
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	404,06	121,22
41	DI85A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2			147,1311 0,0000
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	716,75	143,35
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	270,08	3,78
42	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,4428 33,4428
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
43	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (b-3m 1 km de trecere) 3ori	1 km			36,4696 0,0000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	368,38	36,47
44	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			67,0020 0,0000
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	335,01	67,00
45	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina CDM-130	1 km			25,8500 0,0000
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,1000	258,50	25,85
46	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut			222,6700 0,0000
	2952270007100	Incarcator frontal pe pneuri <1 mc	h-ut	1,0000	222,67	222,67
47	DI18B	Buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP	h-ut			191,1300 0,0000
	29522600035530	Buldozer DT 75	h-ut	1,0000	191,13	191,13
48	DI18E	Buldozer pe tractor pe pneuri de 60-100 CP	h-ut			335,0100 0,0000
	29522600035561	Tractorul T 150	h-ut	1,0000	335,01	335,01

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.